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1. Úvod

1.1 Téma
Význam herního průmyslu v posledních letech výrazně stoupá spolu se vzestupem obratu

v tomto odvětví. Jedním z nejoblíbenějších žánrů her je tzv. FPS (First Person Shooter),

u které je základem úspěchu kvalitní grafický subsystém neboli „engine“. Dalším důležitým

faktorem úspěchu je umělá inteligence nepřátel a interaktivnost objektů ve hře. Pro FPS hru

je typická trojrozměrná grafika, akčnost a typický pohled do scény jakoby očima hráče.

Cílem práce je prozkoumat současné technologie používané v tomto odvětví a navrhnout

grafický subsystém vhodný pro tvorbu FPS. Součástí návrhu bude i prostředí pro podporu

umělé inteligence a interaktivnosti prostředí. Navržený subsystém bude demonstrován

na konkrétní hře.

V bakalářské práci bych chtěl porovnat přístupy k vývoji FPS her, popsat technologické

možnosti, relevantní algoritmy, použitelné knihovny a strategie vytváření autonomních

agentů, které mě nejvíce zaujaly. Nabyté vědomosti a postupy budou demonstrovány

na konkrétní aplikaci. Při vývoji hry se zaměřím především na výběr nejvhodnější varianty

řešení parciálních problémů a na diskusi jejich detailu. Slovo „nejvhodnější“ zde vystihuje

poměr mezi efektivitou, realizovatelností a čitelností zdrojového kódu. Nakonec zhodnotím

výběr řešení z pohledu praktických zkušeností během vývoje a po dokončení aplikace.

Věnuji se také možným rozšířením do budoucna a uplatnění v praxi.

Dnešní doba klade na programátory velké nároky. Technologie se stále vyvíjejí, inovují,

stávají se více komplexními a stále více přejímají poznatky z oblasti vědy a výzkumu. Oblast

vývoje her je jednou z nejvíce ovlivněných oblastí. Trh počítačových her je silně

konkurenčním trhem. Jakákoliv výhoda nad konkurencí se silně odráží na komerčním

úspěchu či neúspěchu projektu. Základními pilíři moderní FPS hry jsou grafika, realističnost

prostředí, umělá inteligence nepřátel a dobrý nápad.

Kvalita grafiky je ovlivněna hlavně použitou technologií. Dnes jsou pro tento účel ve většině

komerčních projektů využívány knihovny DirectX (zaštítěny firmou Microsoft) a OpenGL.

Každá z těchto knihoven má svá specifika a možnosti. Více využívaná je dnes knihovna

DirectX. Kvalita 3D (trojrozměrných) modelů objektů a textur zobrazovaných ve hře je také

důležitým prvkem. Pro tyto účely je nejčastěji využíván program 3D Studio Max a jiné jemu

podobné grafické nástroje pro tvorbu trojrozměrných grafických modelů.
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V této práci se budu zabývat použitím grafických knihoven ve vlastním projektu

a zapracováním zdrojů jimi poskytnutých do objektového návrhu hry tak, aby bylo dosaženo

cílů stanovených ve specifikaci při maximální efektivitě běhu programu. Dále bych rád

prozkoumal možnosti návrhu a implementace umělé inteligence. Za důležitou přitom

považuji i konzistenci s objektovým modelem hry a vizuálním výstupem na obrazovku.

Právě technologie trojrozměrné grafiky a umělé inteligence považuji za jedny z nejvíce

perspektivních. Prostorová grafika umožňuje simulovat dění reálného světa na obrazovce

počítače s velkou věrohodností. Myslím si, že 3D grafika a algoritmy spojené s jejím

použitím mají velký potenciál do budoucna. V příštích letech očekávám další rozvoj jejího

uplatnění v praktickém životě lidí. 3D grafika se spolu s umělou inteligencí zatím objevuje

zejména v počítačových hrách. Dokážu si však představit budoucí potenciál rozvoje těchto

technologií v architektuře, vojenství, simulacích, sociologických průzkumech, dopravě,

vesmírném výzkumu a zábavním průmyslu.

Zajímavou vlastností postupů použitých v trojrozměrném světě programů je podobnost

s postupy v reálném světě. To značně zvyšuje možnost budoucího rozšíření těchto

algoritmů i mimo počítačový prostor, například v průmyslu a robotice. I když se může

běžnému člověku jevit téma mé bakalářské práce značně abstraktní a vytržené z reality,

věřím, že po přečtení úvodu, je již snadnější pochopit praktický dopad a uplatnění mé

bakalářské práce.

Právě zmiňované výhody a potenciál výše zmíněných technologií jsou důvodem, proč jsem

se o ně začal zajímat a proč se staly námětem bakalářské práce. Má práce by měla ukázat

přístup k chápání a používání těchto moderních technologií včetně jejich praktického užití.

Praktickým projektem „Valahalla“ vytvořeným v souvislosti s bakalářskou prací budu

demonstrovat možnosti, omezení a algoritmy spojené s trojrozměrnou grafikou a navigací.

Tento projekt je také určitou motivací a osnovou pro studium tohoto tématu.

1.3 Organizace textu
Obsah bakalářské práce postupuje od technologií a použitých algoritmů, ke konkrétním

řešením na návrhové úrovni, až po vysvětlení implementací jednotlivých dílčích problémů.

Práce začíná představením grafické knihovny DirectX, která slouží pro vykreslování, a jejím

srovnáním s konkurenčními produkty. Dále budou představeny stěžejní algoritmy a datové

struktury použité v projektu následované zamyšlením nad použitou architekturou
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a použitím knihoven DirectX pro zvuk a ovládání hry. Zároveň budou rozebrány i návrh

a možná řešení umělé inteligence. Na konci práce se objeví srovnání s komerčními projekty

a zamýšlení nad splněním cílů a možná další rozšíření. Jako příloha bude připojena

uživatelská příručka a organizace multimediální přílohy bakalářské práce.
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2. DirectX

2.1 Představení
Stručný popis DirectX a jeho součástí jak je uvedena na stránkách [12]:

„Microsoft DirectX je v informatice sada knihoven poskytujících aplikační rozhraní (API)

pro umožnění přímého ovládání moderního hardwaru. Jejich cílem je maximální využití

možností hardware jak po stránce nabízených funkcí, tak z hlediska maximálního výkonu,

což je využíváno pro tvorbu počítačových her, multimediálních aplikací i grafického

uživatelského prostředí (viz Windows Aero).

Jak z názvu vyplývá, je DirectX produktem firmy Microsoft určeným výhradně pro operační

systém Windows. Alternativním multiplatformním rozhraním je OpenGL, který je možné

používat jak v Microsoft Windows, tak v Mac OS X, Linuxu a dalších operačních systémech.

DirectX se skládá z několika částí, rozdělených podle svého účelu. Rozdělení je podstatné

pouze pro programátory, protože je k dispozici jako souhrnný balík obsahující všechny

komponenty. “

• DirectX Graphics (a jeho části DirectDraw a Direct3D) – podpora grafiky, 3D

vykreslování atd.,

• DirectInput – podpora vstupních zařízení jako např. myši, joysticky, gamepady

apod., včetně podpory technologie force feedback,

• DirectPlay – podpora hry více hráčů po síti,

• DirectSound (dříve též spolu s DirectMusic označováno souhrnným názvem DirectX

Audio) – podpora přehrávání a záznamu zvuků,

• DirectMusic – podpora přehrávání a zpracování hudby,

• DirectShow – podpora multimediálních aplikací, přehrávání a zpracování videa a

zvuku,

• DirectSetup – jednoduchý nástroj umožňující instalaci knihovny DirectX na počítač,

• DirectX Media Objects – podpora pro tvorbu multimediálních efektů, kodeků apod.

Z vyjmenovaných součástí jsou v subsystému použity DirectX Graphics, DirectInput

a DirectSound. DirectX umožňuje použití svých knihoven v jazycích C++ a C# prostřednictvím

„Managed DirectX“. Většina profesionálních projektů z herního průmyslu však používá verzi

DirectX pro C++ spolu s tímto jazykem. Důvodem je možnost lepší optimalizace rychlosti

aplikace psané v C++.
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DirectX programátorům zprostředkovává velké množství hotových funkcí, interfaců, tříd

a šablon. Tyto zdroje řeší za programátora časté úlohy z oblasti matematiky, přístupu

k hardwaru počítače, zobrazování grafiky apod.

Důležitou stránkou hratelnosti hry je rychlost, s jakou běží na uživatelově PC. DirectX

se snaží vyjít tomuto požadavku maximálně vstříc. Snaží se dosáhnout optimalizace

použitých algoritmů již na úrovni architektury a komunikace s Windows. Tuto architekturu

je možné vidět na obrázku č. 1. Skládá se z několika vrstev. První vrstvu tvoří samotná

aplikace komunikující s vrstvou Direct3D, která je součástí DirectX a je zodpovědná


[…]


Texturer

Poslední editační mód slouží ke změně textur stěn, podlahy a stropu mapy. Pokud je zapnut

editační mód „Texturer“ je nejprve nutné nastavit cílené textury. To se provede nastavením

požadované textury v rozbalovací nabídce a stiskem tlačítka „Apply“. Je možné nastavit

texturu zdí, podlahy a stropu. Pokud nastavíme texturu stropu, automaticky se vypne

zobrazení oblohy a místo ní se objeví strop. Takto je možné vytvářet mapy s interiéry.

Je také možné nastavit vypnutí stropu (pokud byl dříve zapnut) nastavením poslední

z možných textur stropu „NO CEILING“. Po potvrzení se automaticky aplikuje nová textura

podlahy či stropu (pokud byla nastavena). Nově nastavené textura pro zeď se aplikuje

zaměřením zdi kurzorem a následným stiskem levého tlačítka myši. Takto můžeme

pohodlně pokračovat s aplikací i na další stěny mapy bez nutnosti nového nastavení textury.

Před uložením mapy je nutné mít nastavenou alespoň texturu podlahy. Před vkládáním stěn

je nutné mít nastavenou texturu stěn, jinak se objeví zpráva s upozorněním o nutnosti

jejího nastavení. Pro vizuální změnu textur zdí je nutné mít již hotov alespoň základní

půdorysový návrh, vytvořit jeho grafický model tlačítkem „Render“ a zaškrtnout jeho

zobrazení. Poté lze již velmi jednoduše levým tlačítkem myši měnit texturu zaměřené zdi

na nastavenou texturu zdí. Při změně textury podlahy či stropu je nutné přepočítat grafický

model mapy před jeho zobrazením opětovným stiskem tlačítka „Render“.
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Obrázek č. 40 ‐ Nastavení textury zdi a podlahy.

B.4 Nastavení hry
Ovládací nabídka herního režimu programu ovlivňuje konkrétní instanci hry. Umožňuje

zvolit mapu a počet agentů. Tlačítko „Back to menu“ vrátí uživatele zpět do hlavního menu.

Dále následuje nabídka, kde je možné zvolit mapu a počet agentů. Pod ní je tlačítko „Load

map“, které spustí hru podle nastavení. Posledním prvkem je zaškrtávátko „Spectator

mode“. Pokud je zaškrtnuto, umožňuje pozorovat hru a chování agentů z ptačí perspektivy.

Obrázek č. 41 ‐ Natavení hry.
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Ovládání kamery během používání ptačí perspektivy je podobné, jako při klasickém pohybu

hráče po mapě. Tedy pomocí klávesnice a myši. Na klávesnici se ovládá směr pohybu

klasicky pomocí tlačítek W (vpřed), A (vlevo), S (vzad), D (vpravo). Myší se ovládá směr

pohledu a pomocí přetáčecího kolečka přibližuje a oddaluje. Účelem toho režimu náhledu

na scénu je pozorování chování agentů (umělé inteligence). V komerčním produktu by však

přítomnost tohoto režimu působila jako značná výhoda pro hráče.

Obrázek č. 42 – Používání ptačí perspektivy při pozorování chování hráčů.

B.5 Hra
Dostáváme se k poslední a pro uživatele nejdůležitější části, ovládání samotné hry.

Po nastavení hry (mapa, počet agentů) a nahrání mapy (může trvat několik sekund)

se postava hráče objeví uvnitř mapy. Pro aktivaci a deaktivaci grafického uživatelského

rozhraní stačí stisknout klávesu „Esc“. Pokud hráč umře, objeví se během několika sekund

na místě některého ze spawnerů pro hráče, které byly nastaveny v editoru. Aplikace vždy

kontroluje zde v určité vzdálenosti od spawneru není jiný hráč. V tom případě vybere

pro oživení hráče jiné místo. Pokud není volné žádné místo, hráč čeká, dokud se některé

neuvolní. „Ptačí perspektiva“ je standardní pohled na scénu po přepnutí aplikace

do herního režimu. Před vlastním bojem je ji tedy nutné ji v menu vypnout přepínačem.
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Obrázek č. 43 ‐ Obrázek ze hry.

Klávesnice

Esc - zrušení hry a návrat do menu

W - pohyb dopředu

S - pohyb vzad

A - úkrok vlevo

D - úkrok vpravo

R – restartování pozice hráče

Myš

Pohyb myši - pohyb zaměřovacího kříže a natočení hráče.

Levé tlačítko - střelba

Kolečko - změna zbraně

B.6 Instalace a adresářová struktura programu Valahalla
Hra je určena pro operační systém Windows XP a novější. Dále je nutné mít nainstalovány

DirectX August 2009 a novější. Před spuštěním vlastní hry je tedy nutné nainstalovat

běhové prostředí a knihovny DirectX úspěšnou instalací pomocí souboru

„directx_aug2009_redist.exe“ umístěném na DVD přiloženém k bakalářské práci. Instalační
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soubor DirectX je také možné volně stáhnout na oficiálních stránkách společnosti Microsoft.

Instalace samotné hry vyžaduje pouze několik kroků. Stačí překopírovat adresář „Valahalla“

se hrou Valahalla z DVD přiloženého k bakalářské práci kamkoliv na lokální disk počítače.

Aplikace je od té chvíle připravena k použití. Pro spuštění a plynulý chod aplikace je

potřeba, aby počítač, na kterém je hra spouštěna, splňoval alespoň minimální konfiguraci.

Stejná minimální konfigurace je vyžadována i pro práci s herním projektem Visual Studia

2008.

Minimální konfigurace

- frekvence procesoru alespoň 1.2 GHz

- operační paměť alespoň 1 GB

- grafický akcelerátor podporující DirectX9

- místo na pevném disku 15MB

- operační systém Windows XP a novější

- nainstalovány DirectX August 2009 (soubor „directx_aug2009_redist.exe“ z multimediální
