Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Forch

Název práce: Grafický engine pro FPS

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.

Pracoviště: KSI, MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓ ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Vlastní editor map s řadou funkcí pro úplnou přípravu nových map.

Nejzávažnější nedostatky:

Umělá inteligence poněkud pokulhává.

Další poznámky:

Dost ošklivá grafika, ale to jaksí nebylo úplně cílem bakalářské práce.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓ ✓

Datum: 14.6.2010

Podpis: